USO DEL METODO DE GASTOS PREVENTIVOS PARA VALORAR EL
BENEFICIO DEL CONTROL DE SEDIMENTOS EN CUENCAS ALTAS
PRODUCTORAS DE AGUA PARA ABASTECIMIENTO HUMANO

| ( CASO : CUENCA RIO MUCUJEPE ) '

Por

Anna Paola La Rotta

Trabajo de grado para optar al titulo de Magister Scientiae
en Gestién de los Recursos Naturales Renovables y Medio Ambiente

Universidad de Los Andes
Centro Interamericano de Desarrollo e Investigacion
Ambiental y Territorial
Mérida, Venezuels
2005






AGRADECIMIENTOS

Agradezco a toda mi familia especialmente a mis padres cuyo apoyo incondicional fue de
vital ayuda para culminar este esfuerzo, a la empresa Aguas de Mérida y todo el personal que
labora en la misma , al C.D.C.H.T , a todo el personal del C..D.LLA.T que de una u otra forma
[...]
Los porcentajes en cuanto a superficie ocupada de los diferentes usos y tipo de vegetacion en
el area de estudio se presentan en la Figura 3.8 :

16,33% 1.25%

14,63%
23,07%
Bosque Pastizal puro (O Pastizal arbolado
O Matorral @ Cultivos anuales Cultivos permanentes
@ Paramo

Figura 3.8 Porcentajes de los usos y tipos de vegetacion existentes en la cuenca media y alta del
rio Mucujepe.

38



3.1.7 Escorrentia

Los caudales en los rios Cacique y Caiia Brava durante los Gltimos afios han variado. Segiin
estudios realizados por Solsona ( 1990 ), los caudales de estiaje en 1990 fueron para Cafia Brava
214 l/s y para Cacique 750 I/s y para ese mismo afio se registraron valores maximos de 5.06 m’/s
para Cacique y 4.157 m’/s en Cafia Brava, como se puede observar en la Figura 3.9

Sin embargo en aforos puntuales recientemente realizados por la empresa Aguas de Mérida en
el periodo 1998-2004, los mayores caudales registrados en los rios Cacique y Cafia Brava fueron
1.08 m*/s y 1.36 m*/s respectivamente, como se puede observar en la Figura 3.10.

3.1.8 Produccion de sedimentos

Las principales fuentes de produccion de sedimentos en la cuenca del rio Mucujepe son
grandes masas de material erosionado de laderas y taludes, debido a las altas pendientes presentes
en el area, suelos poco profundos, concentraciones de escurrimiento producido por la lluvia y la
intervencion del hombre.

Segun el informe técnico “Actualizacion del estudio hidrologico de la zona sur del lago de
Maracaibo” (CIDIAT, 1987), la produccion media anual de sedimentos esperada a la salida de la
cuenca del rio Mucujepe es de 2175 Ton / Km®.

En estudios mas recientes realizados por Solsona (1990), se determiné que la produccioén
anual de sedimentos esperada en la parte baja de la cuenca (Estacion Los Naranjos,
Norte:969478.15, Este:208672.65) es de 1626 Ton / Km®.

3.2 SISTEMA DE SUMINISTRO DE AGUA PARA LA CIUDAD DE EL VIGIA

La ciudad de El Vigia es el segundo centro de atraccion poblacional del Estado Mérida, de
acuerdo al censo realizado en el afio de 1990, la poblacion de la ciudad para esa fecha fue de
70.522 habitantes. Proyecciones de poblacion realizadas por TAHAL (1995) indican que la
poblacion esperada para el 2005 es de 130.860 habitantes con una demanda de 613 1/s (Tabla
3.1).

Las actividades economicas predominantes en la ciudad de El Vigia son el comercio y los

servicios (77,8%), en segundo lugar las artesanias, industria manufacturera y la construccion
(14,3%) y en menor proporcion la actividad ganadera (7,8%).

39



RIO CANA BRAVA

45 —

35

'
i
w

25

CAUDAL (m3/s

15

1

05

\ T

) 3
GG > > & &
q\\ q_-'\\ \\ \\ ,\\'\ b}\ Q"
& e PP & W g

f & &
0@9 'f?\u'be @n“\q

& & F
&

& & F
00"’ “\\o'” @B‘b &

RIO CACIQUE

Caudal ( m3/s)
w

0
e © & PFF PP PP PSS F S SLH S P P PSP
N Q U4 \\"Q q‘};@ N N N 0’@‘\, @QW ,gﬁm q"b & £ "Pb. qpu

£ & & &
S & q?)\\ @\\\ 6\\\"’ - 2 ORI & Q\@'b 0665 @p‘b & q’dg & ’3@5‘ {‘S’@u

Figura 3.9 Caudales en los rios Cacique y Cafia Brava (Solsona, 1990)

40



RIO CACIQUE

1600

1400

1200

1000

800

600

CAUDAL ( m3ls’

400

200

RIO CANA BRAVA

0o UGS

1000

800 |

600

Caudal (It/s)

0 T T T r T T T T T T T T T ;

& & & Q»Q' » S S & & & & 9'5 [N~
& & ,\0 &S Qq? RS 51. S N@ S S
Q

FHFHFHFHFHHHFXXJ F XK XXX JI

Figura 3.10 Caudales en los Rios Cacique y Cafia Brava (Informacion suministrada por Aguas
de Mérida, 2004)

41




La ciudad de E! Vigia es el principal polo econémico en el estado debido a su potencial
agropecuario, desarrollo agroindustrial y ubicacion estratégica de convergencia de rutas de la
zona Sur del Lago de Maracaibo y La Cordillera Andina.

La ciudad de El Vigia cuenta con dos fuentes de suministro de agua superficial
correspondientes a los rios Cacique y Caifia Brava; de igual forma cuenta con seis pozos
ubicados en la via a Santa Barbara del Zulia para el suministro de agua subterranea. Estos pozos
funcionan como complemento del suministro de agua superficial ya que solo operan en casos de
emergencia o en épocas de estiaje.

Tabla 3.1 Proyecciones de poblacion y demanda de agua en la ciudad de El Vigia
(TAHAL, 1995)

ANO 1995 | 1997 | 1998 2000 2005 2010 2015 2020
Poblacion | 88563 | 96190 | 100004 | 107631 | 130860 | 155922 | 184611 | 216514

Cobertura | 80% 80% 80% 80% 95% 98% 98% 98%
Poblacion
. 70850 | 76952 | 80003 | 86105 | 124317 | 152804 | 180919 | 212184
Servida
Demanda
Total
Domestica
1L/Seg
Dem
Comercial 64 69 72 76 75 88 100 112
L/Seg
Dem
Oficial 13 15 15 16 16 19 21 24
L/Seg
Dem.
Industrial 5 5 5 5 5 6 7 8
L/Seg
Otros Usos
(L/Seg)
Perdidas
Fisicas En 162 176 183 193 169 174 172 166
L/Seg
Demanda
Promedio
Total
(L/Seg)

286 311 323 340 337 397 449 503

11 11 12 12 12 14 15 16

540 587 610 642 613 697 764 828

42



3.2.1 Captaciones en los rios Cacique y Cafia Brava

En la Figura 3.12 se muestra la ubicacion de las obras de captacion sobre los rios Cacique y
Caiia brava.

La captacion del agua sobre el rio Cafia Brava se realiza mediante un dique toma de rejilla
lateral ubicado aproximadamente a 315 m.s.n.m, como se puede observar en la Figura 3.11, este
es seguido por un canal que transporta el agua hasta los desgravadores y desarenadores.

Figura 3.11 Dique toma sobre el rio Cafia Brava

El sistema de desarenacion esta conformado por tres desarenadores iguales con una capacidad
maxima de 400 I/s, el agua a la salida de los desarenadores es llevada hacia la tuberia de
aduccion, la cual tiene un diametro de 600 mm.

43



44

216000 218000 220000 222000 224000 226000 228000 230000 232000 234000
Z 2
g g
g $
g 2
& g
g g
§ N 8
2 g
g N g
g g
2 g
e g
3 g
g g
-3
2 g
g S £
2 ST g
§ . BRI 758 %
* - A x | ©
2 S TN g 8
° N g 4 e
=3 3 E
g b4
g 2 5 s -8
2] AN g
Rios e 3
“./ Caiio Blanco -
8 /\/ ElQuebradén F‘\‘\ 2
21 ./ \/ Quebrada Azul 3
@ /\/ Quebrada La Osa e
"+ Quebrada La Patijilla
S /\/ Quebrada La Roncona €
§w*/\/ Quebrada Los Rangeles 3
@ Quebrada Monte Redondo 8
/\/ Rio Blanco
o Rio Cacique ®
8} —\” Rio Cafia Brava g
) ‘ j 8
@ /\/ Mucujepe
o
g | | | | £
g ] ! I I 8
t f T T
216000 218000 220000 222000 224000 226000 228000 230000 232000 234000

Figura 3.12 Ubicacion obras de captacion sobre los rios Cacique y Cafia Brava.




Generalmente el rio Cafia Brava suministra el 65% del agua tratada en planta potabilizadora
Mucujepe (400 Us).

o Captacion del Rio Cacique

La captacion sobre el rio Cacique se muestra el Figura 3.13, esta se realiza a unos 1.000 m
aguas arriba de la confluencia con el rio Cafia Brava aproximadamente a 280 m.s.n.m; el agua
captada es transportada por una tuberia de 700 mm de diametro hasta los desarenadores.

Se cuenta con dos unidades iguales de desarenacion con una capacidad de 400 I/s cada una. El
rio Cacique suministra aproximadamente el 35 % del agua tratada en la planta potabilizadora,
captandose en épocas de sequia casi la totalidad del rio.

Figura 3.13 Obra de captacion sobre el rio Cacique

3.2.2 Lineas de Conduccion

La Conducciéon del rio Cafia Brava a la planta potabilizadora Mucujepe consiste de una
tuberia en Acero de 2.994 m de longitud, con un diametro de 900 mm en el primer tramo de 984
m y 750 mm en el tramo final. Esta linea de conduccion suministra un caudal de 800 U/s en
condiciones normales a la planta potabilizadora.

45



Igualmente existe una conduccion desde la toma en el rio Cacique hasta la conduccion del rio
Cafia Brava, esta conduccioén es de acero de 750 mm de diametro, con una longitud de 1480 m. El
caudal transportado por esta tuberia esta entre los 200 y 300 I/s

3.2.3 Planta petabilizadora Mucujepe

La planta potabilizadora Mucujepe es abastecida por los rios Mucujepe y Cafia Brava. Se
encuentra ubicada en las cercanias del pueblo Mucujepe, aproximadamente a 2 Km. de la
carretera Panamericana a una cota de 224,50 m.s.n.m.

En la Figura 3.14 se observa un venturi ubicado al ingreso de la planta para la medicion del
caudal de ingreso, después de este se realiza la dosificacién de los productos quimicos para pasar
a dos clarificadores del tipo manto de lodos; una vez realizada la clarificacion se pasa al proceso
de filtracion y posterior desinfeccion. Segiin TAHAL (1995), la planta tiene una capacidad
efectiva de 800 I/ s.

Figura 3.14 Venturi para la medicion de caudal

e Mezcla rapida
Para la realizacion de este proceso se cuenta con una zona turbulenta del tipo de flujo piston
en la tuberia que va desde el venturi de entrada a los clarificadores, posteriormente el proceso se

completa en la camara de ingreso a los clarificadores.

46



e Mezcla lenta y clarificadores

Conformados por estructuras patentadas tipo Belco ( Figura 3.15 ) las cuales cuentan con una
camara de mezcla lenta, una campana en la cual se realiza la floculacion, una zona de
sedimentacion, una zona de agua clarificada y una zona de concentracion y extraccion de lodos.
La capacidad de estas estructuras esta entre 800 — 900 I/s.

Figura 3.15 Sistema de coagulacion, floculacion y clarificacion

e Filtracion

Para la filtracion se cuentan con dieciséis filtros rapidos por gravedad, de tasa declinante ( Ver
Figura 3.16). Cada filtro esta constituido por la siguiente estructura: En la parte superior un lecho
de arena fina de 686 mm de espesor, este descansa sobre un lecho de arena gruesa de 0,8 a 1,2
mm de diametro por debajo de este un lecho de 456 mm de grava con tamafios entre 1127y 1/8”.
El falso fondo esta constituido por una placa metalica con 64 boquillas.

Cada filtro tiene una seccion cuadrada de 6,25 m de lado con un 4rea de filtracion 39 m?

47



o Tanque de agua filtrada

Este tanque tiene una capacidad de 521 m’. El ingreso al tanque se realiza mediante una
tuberia de 762 mm donde se encuentran ubicados los puntos de postcloracion y post-
alcalinizacion. La salida se efectia igualmente mediante una tuberia de 762 mm.

El tanque funciona como camara de contacto puesto que la dosificacion de cloro se realiza en
la tuberia de ingreso, el tiempo de retencion aproximado es de 14 minutos.

Figura 3.16 Filtro rapido de arena en la Planta de Mucujepe.

o Dosificacion de productos quimicos

La planta potabilizadora cuenta con sistemas de dosificacion de sulfato de aluminio,
polimeros, cal, gas cloro y fluor.

En la actualidad se est4 usando como coagulante primario sulfato de aluminio sélido, este se
suministra mediante dos dosificadores marca BIF con capacidad para 400 Kg / h.

Como coagulante también se esta empleando el poli cloruro de aluminio cuando la turbidez se
encuentra por encima de 40 UNT. Aunque este producto es mas costoso que el sulfato de
aluminio las dosificacién necesaria para reducir la turbidez en el agua cruda y el aluminio
residual en el agua tratada son menores que la del anterior.

48



La dosificacion de polimero se realiza cuando la turbiedad del agua cruda supera las 200
UNT, su dosificacion se realiza mediante bombas dosificadoras marca BIF.

Para la dosificacion de cal se emplean dosificadores marca BIF similares a los dosificadores
de sulfato.

El proceso de desinfeccion usa gas cloro en contenedores de 907 Kg, se cuenta con 10
contenedores de los cuales se utilizan aproximadamente tres.

En la Figura 3.17 se muestra el sistema de dosificacion existente en la Planta Potabilizadora
Mucujepe

Figura 3.17 Sistema de dosificacion de productos quimicos

49








